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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Осознание неокантианцами Баденской и Марбургской школ (В.

Виндельбандом, Г. Риккертом, П. Наторпом, Э. Кассирером и др.) на рубеже XIX-

XX веков неправомерности применения естественно-научных методов к

социально-гуманитарным наукам привело к разрушению господствовавшей в

науке методологической монополии естествознания. Благодаря этому

неокантианская мысль внесла весомый вклад в обоснование гуманитарных наук и

способствовала образованию таких наук как социология, психология,

антропология и др.

Эрнст Кассирер (1874-1945) является одним из самых ярких представителей

марбургского неокантианства. Его труды во многом определили окончательную

форму неокантианской традиции, позволили выработать междисциплинарный

подход к изучению как гуманитарных, так и естественных наук. Философская

система Кассирера позволяет представить многогранный мир культуры в качестве

«символической Вселенной», порожденной особого рода символическими

формами. Такими, независимыми друг от друга, замкнутыми и автономными

символическими формами выступают миф, религия, наука, искусство и язык.

Научному мировоззрению, созданному философами Нового времени,

поставившими во главу философии естественно-научный разум человека,

немецкий философ отводит довольно скромную историческую роль как частной

формы миросозерцания – научной символической формы. Такой подход Кассирера

к исследованию мира культуры как пересечения и синтеза множества

символических форм позволяет, во-первых, выделить сферу естественно-научного

познания в отдельную символическую форму, во-вторых, исследовать миф не как

вымысел и аллегорию, а как цельное и самодостаточное мировоззрение,

обладающее своим собственным критерием истинности и системой понятий о

мире, в-третьих, сопоставить миф и науку, дать им сравнительную характеристику.
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Особую актуальность в настоящее время представляет исследование

мифологических форм миросозерцания, так как в современном обществе

наблюдается повышенный интерес к проблеме мифа. В современном

интеллектуальном и политическом дискурсе звучит явная критика современности,

технологий, общества потребления и призывы к возрождению мифологического и

религиозного мировоззрения. Такой дискурс обусловлен кризисом научной

рациональности и усугубляющимся технократическим креном культуры. Кассирер

доказывает, что представитель мифологического сознания жил в более цельном и

органическом мире, наполненном «сакральными» качествами, смыслами более

высокого порядка, чем представители научной (профанированной) картины миры.

Вторым аспектом, позволяющим говорить об актуальности исследования,

является универсальность символической теории Кассирера и ее

междисциплинарный характер. В конце XIX – начале ХХ века многие философы

говорили о кризисном состоянии науки. Такие философские школы как

неокантианство, философия жизни, интуитивизм, феноменология,

традиционализм, экзистенциализм и другие в той или иной форме выступали с

критикой современного научного знания. Основная проблема, которую обозначили

философы, заключалась в том, что наука полностью отделила себя от философии и

раздробилась на множество противоречащих и несогласованных друг с другом

наук. Естественные науки «деформируют» миросозерцание человека тем, что

ликвидируют в объектах их внутреннее содержание и увеличивают масштабы

создания техники, ведущей к тотальному контролю над человечеством.

Тем не менее само научное познание не видит происходящего с ним кризиса,

более того, понятие «наука» отождествляется только с естественными науками,

которые с большей интенсивностью стали вытеснять гуманитарные дисциплины,

признавая последних «лженаучными». Многие исследователи (Дж. Г. Харфэм)

называют такой процесс «кризисом гуманитарного знания». Одним из проявлений

кризиса является тот факт, что позитивистский и естественнонаучный подходы в

науке занимают доминирующее положение, и научное сознание признает только

эмпирические эксплицитные исследования.
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Третьим аспектом, определяющим актуальность изучения трудов немецкого

философа, является недостаточность изученности его творчества. Были

исследованы различные аспекты его творчества (язык, миф, влияние на

становление гуманитарных наук), но не был дан полномасштабный анализ

сопоставления научного и мифологического типов миросозерцания.

Степень разработанности темы исследования

Эрнст Кассирер (1874-1945) является ярким представителем марбургского

неокантианства и «последним философом культуры» (как его называл один из

исследователей его творчества Эдвард Сидельски 1 ). Кассирер является

влиятельным философом ХХ-ого столетия, интерес к исследованию которого

почти не угасал на всем протяжении второй половины прошлого века.

Исследование наследия немецкого философа началось сразу после его смерти. Уже

в конце 40-х появился первый англоязычный сборник статей, выпущенный в 1949

году «The Philosophy of Ernst Cassirer» под редакцией Шилпа2 . Исследователи

Кассирера 50-х – 70-х – это Карл Хэмбург3, Сеймор Ицкофф4, Дэвид Липтон5,

Питер Гэй6, Кальвин Шраг7. В начале 70-х Дональд Филип Верен8 и его студент

Джон Кройс9 работали над архивом материалов Кассирера, который находился в

Йельском университете, где работал философ с 1941 по 1944 годы. В 90-х появился

значительный интерес к философу культуры в Германии. Следует назвать таких

исследователей как Томас Кноппе10, Эрнст Вольфганг Орт11, Освальд Швеммер12,

1 Skidelsky E. Ernst Cassirer: The Last Philosopher of Culture. Princeton: Princeton University Press, 2008. 288 p.
2 Schilpp P. A. The philosophy of Ernst Cassirer. Evanston, Illinois: The Library of Living Philosophers, 1949. 936 p.
3 Hamburg C.H. Symbol and Reality: Studies in the Philosophy of Ernst Cassirer. The Hague: Martinus Nijhoff, 1956. p.
172.
4 Itzkoff S. W. Ernst Cassirer: scientific knowledge and the concept of man. Notre Dame, Indiana: University of Notre Dame
Press, 1971. 286 p.
5 Lipton D. R. Ernst Cassirer: The dilemma of a liberal intellectual in Germany, 1914-1933. Toronto: University of Toronto
Press, 1978. 228 p.
6 Gay P. The social history of ideas: Ernst Cassirer and After // The critical spirit. Essays in Honor of Herbert Marcuse.
Boston: Beacon Press, 1967. P. 106-120.
7 Schrag C.O. Heidegger and Cassirer on Kant // Kant-Studien. 1967. Bd. 58. S. 87–100.
8 Верен Д.Ф. Кант, Гегель и Кассирер. Происхождение философии символических форм // Кассирер Э.
Жизнь и учение Канта. СПб.: Университетская книга, 1997. С.405-421.
9 Krois J.M. Cassirer: Symbolic Forms and History. New Haven, Connecticut: Yale University Press, 1987. 262 p.
10 Knoppe T. Die theoretische Philosophie Ernst Cassirers. Hamburg: Felix Meiner, 1992. 204 s.
11 Orth E. W. Ernst Cassirer as cultural scientist // Synthese, 2011. Vol. 179 (1). P.115-134.
12 Schwemmer O. Ernst Cassirer: ein Philosoph der europäischen Moderne. Berlin: Akademie Verlag, 1997. 265 s.
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Андреаса Грэзэра13, Хайнца Петцольда14, Эдварда Сидельски. В Советском Союзе

пионерами в исследовании творчества Кассирера были А.Ф. Лосев15 и К. Свасьян16.

В 90-х исследованием Кассирера занимался Р.Н. Пархоменко 17 , в 2000-х И.И.

Евлампиев 18 , А.А. Кравченко 19 , М.Е. Соболева 20 , А.В. Вейнмейстер 21 , О.В.

Книжник22 , М.В. Демидова23 , С.А. Шилова24 , А.В. Исаева25 . В 2010-х следует

упомянуть таких исследователей как Б.Л. Губман26, и др.

Объект исследования – теоретическая философия Э. Кассирера.

Предмет исследования – соотношение мифа и научной картины мира в

философии Э. Кассирера.

Цель работы и задачи исследования

Целью диссертационной работы является историко-философский анализ

философии Э. Кассирера с целью анализа структур мифологической и научной

форм познания и их последующего сопоставления.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Определить предпосылки возникновения философии культуры Э.

Кассирера и дать определение ключевым понятиям;

2. Описать структуру и функцию языка в развитии символических форм;

13 Graeser A. Ernst Cassirer. Munich: C.H. Beck, 1994. 234 p.
14 Paetzold H. The Symbolic Language of Culture, Fine Arts and Architecture: Consequences of Cassirer and Goodman:
Three Trondheim Lectures. Trondheim: FF Edition, 1997. 61 p.
15 Лосев А.Ф. Теория мифического мышления у Э.Кассирера // Кассирер Э. Избранное. Опыт о человеке. М.:
Гардарика, 1998. С. 730-760.
16 Свасьян К.А. Философия символических форм Э. Кассирера: Крит. анализ. Ер.: Изд.-во АН АрмССР, 1989. 238 с.
17 Пархоменко Р. Н. Человек как субъект культуры в философии Э. Кассирера: дис. ... канд. фил. наук. М.,1999. 152
с.
18 Евлампиев И.И. Становление европейской неклассической философии во второй половине XIX – начале XX века:
учебное пособие. СПб: Изд-во С.-Петербургского ун-та, 2008. 226 c.
19 Кравченко А. А. Обоснование Э. Кассирером гуманитарного знания: дис. ... докт. фил. наук. М., 2000. 366 с.
20 Соболева М. Е. Философия символических форм Э. Кассирера и становление неклассической философии: дис. ...
канд. фил. наук. СПб, 2000. 161 с.
21 Вейнмейстер А. В. Символическая интерпретация культуры в концепции Э. Кассирера и А.Ф. Лосева: дис. ... канд.
фил. наук. СПб, 2006. 194 с.
22 Книжник О. В. Символическая вселенная Эрнста Кассирера: дис. ... канд. фил. наук.М., 2007. 153 с.
23 Демидова М. В. Человек как «animal symbolicum» в философии культуры Э. Кассирера: историко-философский
анализ: дис. ... канд. фил. наук. Саратов, 2008. 175 с.
24 Шилова С. А. Проблема языка в символическом идеализме Э. Кассирера: дис. ... канд. фил. наук. Саратов, 2008.
195 с.
25 Исаева А. В. Миф в философии Э. Кассирера: дис. ... канд. фил. наук. Саратов, 2011. 173 с.
26 Губман, Б. Л. Современная философия культуры. М.: РОССПЭН, 2005. 536 с.
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3. Описать сущность и происхождение «сакрального». Определить связь

мифа и языка;

4. Сопоставить мифологическое сознание и научную картину мира. Выявить

их структуру и различие.

Научная новизна диссертационной работы

1. Выявлена связь ранней философии Гуссерля с основными принципами

философии культуры, изложенной в труде Кассирера «Философия символических

форм»;

2. Дано детальное описание понимания Кассирером процесса формирования

категорий «сакрального» и «профанного», их связь со структурами языка и их роль

в формировании мифологической картины мира;

3. Описан двунаправленный характер восприятия в философии Э. Кассирера,

приводящий к формированию противоположных представлений об объективной

реальности («предметный» и «живой» мир);

4. Подробно проанализирована концепция Кассирера, описывающая процесс

перехода сознания от мифологической картины мира к религиозной, а от нее к

научной картине мира;

5. Дана подробная сравнительная характеристика мифа (мифологической

картины мира) и научной картины мира в философии Э. Кассирера.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Философия Э. Кассирера имеет самостоятельную теоретическую и

практическую значимость и важна для современного гуманитарного знания,

поскольку способна раскрыть истоки и особенности как научного, так и

религиозного мировоззрений. Кроме того, результаты этого исследования могут

стать основой для дальнейших разработок в области культурологии, истории

философии науки, феноменологии, религиоведения и антропологии. Материалы и

выводы диссертации могут быть использованы в процессе преподавания

философии, культурологии, религиоведения и других дисциплин.
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Апробация работы

Основные теоретические положения и результаты диссертационной работы

подтверждены апробацией на следующих конференциях и семинарах:

1. Международная конференция «Университет. Образование. Общество». (к

300-летию Санкт-Петербургского государственного университета). Санкт-

Петербургский государственный университет. Институт философии, 16-17 ноября,

2023, Санкт-Петербург.

2. Международный научный семинар «Трансцендентальный поворот в

современной философии – 9: эпистемология, теория сознания, когнитивистика и

искусственный интеллект», ГАУГН, РГГУ, 11-13 апреля, 2024, г. Москва.

3. Всероссийская конференция с международным участием «Исследования

религии: прошлое, настоящее, будущее». ПСТГУ. 26-27 апреля, 2024, г. Москва.

Публикации

Основные положения и результаты диссертационного исследования

отражены в 3-х опубликованных научных работах, рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Бондарев Д.Е. Немецкое неокантианство о сущности современной науки и

необходимости трансформации ее философских оснований // Вестник Тверского

университета. — 2023. — № 1(63). — С. 228–242;

2. Бондарев Д.Е. «Сакральное» и «профанное» в философии Э. Кассирера //

Вестник Тверского университета. — 2023. — № 3(65). — С. 137–153;

3. Бондарев Д.Е. Роль «символической функции» в формировании научной

картины мира в философии Э. Кассирера // Научное мнение. — 2024. — № 6. — С.

30–38.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, шести рисунков,

четырех таблиц и списка использованной литературы. В заключении диссертации

представлены основные итоги работы, указано ее теоретическое и практическое

значение. Список использованной литературы включает 109 наименований работ

отечественных и зарубежных авторов.
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Основные научные результаты

1. На основе исследования ранней философии Кассирера показано, что в

современных естественных науках научные понятия создаются на основе

творческого познавательного акта сознания, фиксирующего отношения между

абстрактными объектами 27 . Такой способ познания заменяет чувственное

многообразие математическими и ведет к изоляции субъекта от подлинной

действительности, данной ему в чувствах.

2. В философской концепции Кассирера «сакральное» является главным

элементом, конституирующим мифологическое мировоззрение, – символом,

позволяющим объединять в понятия созерцаемые объекты по принципу тождества

сущности28.

3. С помощью понятия символической функции, введенной Кассирером в

«Философии символических форм», описан процесс формирования научной

картины мира 29 . Научная картина мира формируется на основе религиозного

сознания, а оно – на основе мифологического типа сознания.

Положения, выносимые на защиту

1. Э. Кассирер в первой своей большой работе «Понятие субстанции и

понятие функции» («Познание и действительность» в русском переводе) критикует

аристотелевский метод образования понятий через сопоставление и

отождествление предикатов реальных объектов. Здесь выделяется и фиксируется

тождественное и отбрасывается различное. Кассирер предлагает иной метод, в

котором на первый план выходит не сопоставление реально существующих

предметов (субстанций), а функциональные отношения между абстрактными

объектами. Понятие определяется функцией, связывающей члены некоторого

многообразия в ряд с помощью некоторого основного отношения. Форму понятия

27 Бондарев Д.Е. Немецкое неокантианство о сущности современной науки и необходимости трансформации ее
философских оснований // Вестник Тверского университета. 2023. № 1(63). С. 236.
28 Бондарев Д.Е. «Сакральное» и «профанное» в философии Э. Кассирера // Вестник Тверского университета. 2023.
№ 3(65). С. 150.
29 Бондарев Д.Е. Роль «символической функции» в формировании научной картины мира в философии Э.
Кассирера // Научное мнение. 2024. № 6. С. 36.
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в этом случае определяет постоянство этого отношения, а не тождество свойств

объектов.

2. Приступая к анализу культуры Кассирер констатирует, что естествознание

в своем развитии выдвинуло на первый план в анализе изучаемых явлений

категорию причинности, которая основана на разложении всех явлений на

пространственно разделенные элементы и на разделенные во времени состояния.


[…]


влияния на Кассирера немецкого языковеда В. Гумбольдта. По мнению Кассирера,

Гумбольд, исследуя язык, строго следовал критическому методу Канта. Гумбольдт,

139

как считает Кассирер, правильно полагал, что язык необходимо изучать в тесной

взаимосвязи с мировоззрением народа, являющегося его носителем, также важна

идея Гумбольта о том, что язык обладает априорным статусом, он не отражает, а

конструирует многообразие мира.

Кассирер считает, что язык проходит три стадии своего развития. Первую

стадию Кассирер называет мимической. На данной стадии чувственное

впечатление и его значение даны сознанию в непосредственном единстве. Это

стадия является главной и ключевой, она предопределяет судьбу развития того или

иного языка. Следующая стадия называется аналогической, на ней язык

освобождается от чувственности. Сознанию уже не явлено само по себе

содержание впечатления, формируется его образ в сфере представлений. На данной

стадии между звуком и его значением появляется опосредующее отношение,

позволяющее впоследствии выстраивать значения в ряд. Третья стадия называется

символической (или стадией обозначения). На данной стадии значение уже

отделяется не только от звука, но и от образа, и движется в абстрактной знаковой

области.

Концепция языка Кассирера, изложенная в первом томе его труда, приводит

к выводу, что именно язык проявляет индивидуализирующую функцию, выделяет

отдельные впечатления и присваивает им значения, которые становятся

свойствами объектов (т.е. вне языкового обозначения невозможно приписывать им

свойства). Кроме того, язык группирует впечатления не только по принципу общих

внешних признаков, но также посредством обращения к сложно устроенным

мифологическим мотивам. Наконец, понятия образуются не только из созерцания

объектов окружающего мира, но также из внутреннего мира субъекта посредством

волевых актов действия. Для того, чтобы определить, как именно мифологические

сюжеты позволяют формироваться понятиям, был проанализирован второй том

«Философии символических форм» – «Миф».

Этот анализ позволяет сделать вывод, что для Кассирера миф не является

продуктом фантазии или субъективного представления, не является поэтическим

или философским вымыслом. Кассирер рассматривает миф как особый вид
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реальности. Описан двунаправленный характер восприятия, позволяющий

естественными образом объяснить дихотомическое разделение мира на

«сакральное» и «профанное», центральную категорию мифологического сознания.

На формирование двойственной концепции восприятия повлиял один из учителей

Кассирера, неокантианец П. Наторп. Кассирер считает восприятие двойственным,

обладающее двумя направлениями: «плюс» (предметное восприятие) и «минус»

(эмоциональное восприятие). «Плюс» обозначает направление сознания на объект.

Объекты в таком случае познаются на основе общих признаков как «мир вещей».

На этом пути сознание вычленяет общие признаки у предметов и формирует общие

классы. Благодаря такому логически-дискурсивному способу образования понятий

формируются виды и роды. «Минус» означает направление на субъект от объекта.

Объекты в таком случае познаются как особый «мир живых личностей»,

воздействующий на человека. Мир в таком случае предстает как «равный нам», и

сознание реагирует на него посредством чувств-эмоций. В процессе такого

восприятия человек наделяет индивидуальной сущностью объект,

воздействующий на него.

Два аспекта восприятия присутствуют у человека одновременно, и это

справедливо для любой символической формы; в каждой из них соотношение двух

форм восприятия различно. В мифологическом сознании эмоциональная часть

восприятия преобладает над предметной, в религиозном сознании, наоборот,

предметная преобладает над эмоциональной. В научной картине мира, начиная с

эпохи Нового времени эмоциональный аспект восприятия сведен к минимуму, в

наибольшей мере проявляет себя предметная (дискурсивная) часть восприятия.

Разный баланс предметной и эмоциональной частей восприятия связан с

разными формами взаимосвязи мифа и языка, чтобы прояснить эту взаимосвязь,

Кассирер обращается к трудам немецкого филолога Г. Узенера. Изначально

человеку дан эмоциональный аспект восприятия, благодаря которому он способен

называть объекты, т. е. приписывать им характерную сущность. Предметный

аспект восприятия начинает развиваться на второй, а окончательно формируется

только на третьей, символической стадии развития языка. Генезис
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мифологического и религиозного слагаемых сознания идет параллельно с

развитием языком и переходит от созерцания индивидуальных впечатлений до

формирования понятий и классов божеств.

Анализ первого («Язык») и второго («Миф») томов «Философии

символических форм» позволил сделать вывод, что теория символа Кассирера

значительно расширяет понятие «сакрального», объединяя в себе социологический

(Э. Дюркгейм) и феноменологический (Р. Отто) аспекты. В результате

сопоставления исследований Кассирера в области языка и мифа сделан вывод об

изначально индивидуальной, а не коллективной природе «сакрального».

«Сакральное» в философии Кассирера является символом, который является

первоначальным импульсом, способствующим конструированию символической

формы.

В третьей главе описан процесс формирования научной картины мира, и

сопоставляются мифологическое и научное мировоззрения. В своем развитии дух,

согласно Кассиреру, проходит три последовательных стадии: стадия выражения

(экспрессивности), стадия репрезентации (представления) и стадия обозначения, на

каждой из которых действует своя особая функция: выражения (экспрессивности),

репрезентации (представления) и обозначения. Именно благодаря этим трем

функциям сознанию становится доступным созерцание эмпирической

действительности, а также построение мира культуры и научной картины мира.

На стадии выражения в сознании человека неразрывно связаны между собой

явление и сущность, ощущение и значение, тело и дух, внешнее и внутреннее,

физическое и психическое, вещь и образ. Данная стадия характеризуется

мифологическим типом сознания, в котором благодаря работе функции выражения

в сознании нет разделения на «Я» и «не-Я». Функция экспрессивности в наиболее

полной форме отражает определение понятия символа в философии Кассирера, так

как именно на стадии выражения чувственное находится в неразрывной связи со

значением (смыслом). На данной стадии «вещь» и «образ» совпадают. Язык

находится в мимической, немой стадии и проявляет себя на уровне жестов и

экспрессивных возгласов. Функция экспрессивности обусловливает
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тождественную связь между объектом и субъектом, благодаря чему человек не

способен отделить и противопоставить себя миру.

На следующей стадии добавляется функция представления, организующая

символы в ряд. Язык переходит из мимической в аналогическую стадию.

Появляется человечески оформленный язык, и субъект частично отделяется от

чувственной действительности. На данной стадии формируются такие категории,

как пространство и время. Категория пространства возникает за счет того, что к

экспрессивной функции добавляется функция презентации, задающая новые

отношения между восприятиями, произведенными на стадии выражения.

Сформированное на этом уровне понятие о пространстве полностью принадлежит

чувственно данной действительности. Категория времени появляется после того,

как сформировано пространство. Процесс отделения человека от налично данной

действительности и формирование обособленного «Я» идет параллельно с

развитием категории времени. Характеристика времени конституируется

устремленностью человека в будущее. Согласно Кассиреру, сознание всегда

устремлено в будущее, и это связано с тем, что к самой сущности духа относится

способность развиваться. На стадии репрезентации категория времени «отрывает»

человека от налично данной мифологической реальности, и благодаря этому

формируется религиозный тип сознания. Знак, указывающий на будущее,

становится интерсубъективным, что позволяет сформироваться религиозному

историческому времени. Стадия представления в общем виде демонстрирует

переход от мифологического к религиозному типу сознания. С помощью языка

сознанию становится доступным описание свойств вещей и их классификация. Ряд

на стадии представления представляет цепочку соединенных чувственных образов,

он задает знак, представление, системы которых позволяют создать насыщенную

сакральными качествами наличную действительность с пространством, временем

и вещами.

На стадии обозначения сознание полностью изолируется от чувственности и

устремляется теперь на формирование отношений между значениями. Язык

переходит в стадию обозначения. На данной стадии формируются понятия.
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Функция обозначения определяет отношения между представлениями (знаками)

чувственных данных сознания, т.е. она обращена не на саму действительность, а на

сформированные представления предметов и на их свойства, получаемые

сознанием в рефлексивном мыслительном акте, определяющем теоретическую

форму познания. Число отделяется от чувственности и становится чистым

абстрактным символом, лишенным сакрального значения. Пространство,

пронизанное сакральными мотивами и субъективными чувствами в мифе,

становится абстрактным и однородным. К концу стадии представления

созерцаемый мир становится «немым», в нем больше нет акцентов «священное-

профанное», и все познаваемые объекты лишены чувственных оснований.

Сакральное пространство заменяется однородным пространством Декарта с

движением тел по законам Ньютона. Историческое сакральное время заменяется

гомогенным абстрактным временем, не имеющим непосредственных связей ни с

внутренним миром человека, ни с внешним миром. Формируется теоретическая

форма познания.

Показано, как при этом возникает научная картина мира. Для этого функция

обозначения, удалившаяся в сферу чистых знаков, должна вернуться в

чувственный мир для того, чтобы заменить собой порядок, что был изначально

сформирован в мифе. На стадии представления функция действовала в сторону

субъекта, порядок выстраивающихся в ряд феноменов полностью диктовался

«естественным» символом – «сакральным», выработанным на стадии выражения.

Создание научной картины мира, напротив, сопровождается обратным движением

функции, она направлена на созерцаемый мир с целью выстроить чувственные

феномены в другой, «искусственный» ряд. Если в мифе сами феномены,

наполненные экспрессивными характеристиками, предопределяли характер ряда,

которому они оказывались подчиненными, то в научном мировоззрении, наоборот,

ряд принуждает феномены следовать друг за другом согласно созданному в

идеальной сфере порядку. Описанным выше образом формируется научная

картина мира, которая лишает созерцаемый мир экспрессивных характеристик.
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Объекты созерцаемого мира в научной картине мира теряют глубину, внутреннее

духовное измерение. Мировоззрение становится полностью профанированным.

Какая символическая форма все же несет окончательную истину, миф или

наука? Кассирер уверен: дух необходимо постигать в его тотальности и

всеохватности, на что способна только философия. Дух необходимо изучать на

всем протяжении его существования и с учетом всех проходимых им фаз развития.

Нельзя изучать ту или иную символическую форму только в окончательной

«сухой» системе знаков, ее необходимо изучать в совокупности с тем первым

субъективным, живым чувством, с которым она была изначально слита.

Кант считал, что математика – гордость человеческого разума, но Кассирер

добавляет, что «за этот триумф научного разума приходится платить очень

высокую цену. Наука предполагает абстрагирование, абстрагирование же – это

всегда обеднение действительности»320.

320 Кассирер Э. Избранное. Опыт о человеке. С. 610.
