Отзыв

научного руководителя на диссертацию Бондарева Дмитрия Евгеньевича
«Соотношение науки и мифа в философии Э. Кассирера» на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2 –
«История философии»

Эрнст Кассирер занимает уникальное место в философии и культурологии XX века. В условиях резкого противостояния сциентизма, тенденции к абсолютизации научного разума, и иррационализма, полностью отвергающего претензию разума на истину, Кассирер создал последовательную систему, в которой гибко соединил значение разума как универсальной способности познания природы и значение иррациональных способностей человеческого сознания, ответственных за формирование в истории мифа и языка, столь же важных для современной культуры, как и для древнейших ее форм. Кассирер создал всеобъемлющую философию культуры, в которой на основе одних и тех же исходных принципов были объяснены самые разные культурные явления. В этом смысле любые современные подходы к философскому объяснению культуры должны учитывать и использовать систему Кассирера. В то же время нужно констатировать, что в русской традиции историко-философских и культурологических исследований философия Кассирера изучена еще достаточно плохо, тем более отсутствует подробные системные описания его философии культуры. В этом смысле диссертация Д.Е. Бондарева является предельно актуальной, в ней осуществляется выявление философского ядра концепции культуры Кассирера и описывается единая модель объяснения самых разных явлений культуры: языка, мифа, религии, науки. Особое внимание в диссертации обращается на объяснение Кассирером науки и мифа и на сопоставление им значения этих форм отношений к миру в целостном мировоззрении личности и социума. Именно через такое сопоставлении противоположных науки и мифа как противоположных форм

культуры диссертанту удастся наиболее ясно показать новаторство Кассирера в его подходе к культуре. Демонстрация единого истока науки и мифа в человеческом сознании и доказательство неустранимости мифологического измерения культуры актуально в связи с современным чрезмерным упованием общественного сознания на мощь научного разума, ведущим к упрощенному пониманию человека и к подавлению в нем творческого начала, связанного с внерациональными способностями.

Диссертация Д.Е. Бондарева обладает необходимыми элементами новизны. По отношению к существующим исследованиям было гораздо более ясно и подробно показана связь первой большой работы Кассирера «Понятие субстанции и понятие функции» с его главным трудом «Философия символических форм»; анализ этой первой работы позволил более четко определить исходные принципы философии культуры Кассирера. При рассмотрении концепции символических форм впервые было показано, что, согласно Кассиреру, возникновение мифологической картины мира опирается на предварительное формирование в сознании полярных категория сакрального и профанного, которые создают иерархию смыслов в системе восприятий человека; при этом впервые ясно описано отличие представлений Кассирера о механизме действия категория сакрального и профанного от аналогичных представлений других мыслителей и ученых его эпохи. В связи с объяснением категория сакрально и профанного в диссертации впервые было выявлено и проанализировано представление Кассирера о двунаправленном характере восприятия: направления от субъекта к объекту – формирующее предметный, неиндивидуализированный образ мира, и направление от объекта к субъекту – формирующее образ мира как системы живых личностей, обладающих внутренней индивидуальной сущностью (и, значит, загадочных, не постижимых в полной мере). Новым результатом можно признать осуществленное в диссертации детальное описание процесса постепенного формирования новых символических форм и соответствующих картин мира на основании уже возникших – от самой

примитивной мифологической картины мира до развитой картины мира современной науки. Наконец, впервые в исследовательской литературе дано детальное сопоставление мифологической и научной картины мира по множеству параметров, такое сопоставление очень важно для современных исследований культуры.

Диссертация Д.Е. Бондарева включает введение, три главы и заключение.

В первой главе речь идет о формировании исходных принципов философии культуры Кассирера и складывание ее исходной формы. Прежде всего диссертант подробно анализирует первую большую книгу Кассирера «Понятие субстанции и понятие функции» («Познание и действительность» в русском переводе 1912 года). Д.Е. Бондарев находит в этой книге совершенно новую модель образования понятий, отличающуюся от родовидовой модели понятий, созданной Аристотелем, и прослеживает размышления Кассирера, ведущие его к выводу, что современная наука использует именно эту новую модель понятий, хотя сама ясно не осознает этого. Анализ этой новой модели позволяет увидеть самый глубокий исток философии культуры Кассирера – представление о (символической) функции, которая по своему смыслу противостоит традиционному представлению о субстанциях (реальных объектах), являющемуся основанием традиционной модели понятия. Д.Е. Бондарев правильно видит в этом пункте неокантианские истоки философии Кассирера: в отношении нашего сознания к реальности определяющими становятся отношения, устанавливаемые сознанием в системе своих восприятий, а не сами эти восприятия как таковые. Далее в первой главе показано, каким образом Кассирер перенес представление о функции как основе научных понятий, полученное в первой книге, на иные формы отношений нашего сознания к реальности – миф и язык. Здесь даны точные определения всем ключевым исходным концептам системы Кассирера – «функции», «ряду», «символу» и самому важному – «символической форме»; показано, что понимание науки,

мифа и языка как целостных образов мира, основанных на соответствующих символических формах, составляет ядро философии культуры Кассирера, причем эта философия имеет идеалистический характер, поскольку описывает мир как сформированный человеческим сознанием. В связи с этим в первой главе показана не только прямая зависимость философии Кассирера от философии Канта, но и влияние на его систему идей Платона, Гегеля и Э. Гуссерля, создавших очень разные формы идеалистической философии.

Во второй главе дано подробное описание представлений Кассирера о формировании языка и мифа, точнее, о формировании соответствующих им образов мира в сознании на основе символических форм, свойственных этим способам нашего отношения к миру. Описаны три основных стадии развития языка (языкового оформления реальности) – мимическая, аналогическая и символическая: на первой стадии осуществляется первичная систематизация непосредственного чувственного опыта (системы восприятий), еще без разделения на субъекта и объекта; на второй стадии происходит формирование категорий пространства, времени и числа для окончательной фиксации структуры мира в противопоставлении его субъекту; на третьей образ мира становится абстрактным и отделяется от системы чувственных восприятий, и это означает окончательное формирование научной картины мира. Далее во второй главе анализируется мифологическая символическая форма и возникающий на ее основе мифологический образ мира. Ключевую роль в этом анализе играют две концепции, которые впервые были выявлены в философии Кассирера и проанализированы Д.Е. Бондаревым: концепция двух направлений чувственного восприятия и концепция, описывающая формирование категорий сакрального и профанного. Первая концепция используется Кассирером, чтобы показать принципиальное отличие исходного принципа структурирования мира в мифе по отношению к науке: в науке мир предстает как ряд однотипных (отличающихся только внешней формой и внешними характеристиками) предметов, не обладающих индивидуальной сущностью, а в мифе – как совокупность активно

взаимодействующих живых личностей, обладающих индивидуальной и не повторяющейся сущностью. Вторая концепция, объясняя разделение всех явлений на сферы сакрального и профанного, более точно описывает действие сознания по приданию отдельным объектам индивидуальной сущности, обладающей ценностью для воспринимающего и действующего человека. При этом Д.Е. Бондарев очень хорошо описывает взаимодействие мифологической и языковой формы сознания: первоначально неопределенная сакральная сила (мана), действующая в мире, именно с помощью языкового обозначения объективируется и связывается с определенным объектом который становится «богом мгновения». Если в науке язык наиболее полно предстает в том своем слагаемом, в котором он задает однозначные соответствия словесных образов и предметов, то в мифе на первый план выступает его способность соотносить произвольные явления, подчиняясь установкам субъекта (метафорическая функция). Таким образом, уже материал второй главы дает возможность увидеть противоположность науки и мифа как символических форм, задающих противоположные формы отношения сознания к реальности. Но в окончательном виде это сопоставление проводится в третьей главе.

В третьей главе прежде всего описывается процесс перехода символических форм от более простых и первичных (язык и миф) к более сложной логико-дискурсивной форме, задающей научное отношение к миру. Указанный переход включает три стадии, которые Кассирер называет стадиями экспрессивности, репрезентации (представления) и обозначения. Они принципиально различаются с точки зрения того, с каким объектом имеет дело сознание: на первой стадии это непосредственные восприятия, из слитности с которыми субъект даже не может еще выделить себя; на второй – предметы, «сконструированные» сознанием на основе восприятия и уже противопоставленные субъекту, на третьей – условные знаки, отношения между которыми, задаваемыми сознанием, подменяют реальные явления и отношения между ними. Различие мифологической и научной картины мира

определяется тем, что миф определен только функцией экспрессивности и частично функцией репрезентации, а научное отношение к миру целиком определено функцией обозначения. Фиксация этого различия оснований двух форм отношения к реальности позволяет Д.Е. Бондареву очень логично и системно описать различие мифологического и научного отношения по всем основным параметрам: в мифе мир дан в целостности, которую невозможно разделить на независимые объекты, наука всегда занимается отдельными явлениями и их совокупностями; в мифе образ явления в сознании и само явление тождественны, наука полагает свои конструкты принципиально отличающимися от вещей; в мифе свойства вещей чувственно воспринимаются и неотделимы от чувственности, в науке качества объектов идеальны и противопоставляются реальным свойствам; в мифе разные объекты связываются непосредственно через отождествление их сущности, в науке связь явлений имеет внешний, пространственно-временной характер (причинность); в мифе мир разделен на принципиально разные сферы с помощью категорий сакрального и профанного, в науке мир однороден и каждая его сфера полностью эквивалентна другим; и т.д.

Подводя итог своего исследования в заключении, Д.Е. Бондарев констатирует, что значение философии Кассирера заключается прежде всего в том, что она доказала сложность нашего отношения к миру, не ограничивающегося рациональным познанием, но обязательно включающим в себя и мифологическую, и религиозную и художественную составляющую. Тем самым философия Кассирера дает самое убедительное опровержение популярного мнения об универсальности научного разума, якобы вытеснившим и сделавшим ненужным иные, «первобытные» формы отношения к миру. В этом смысле философия Кассирера является самым плодотворным основанием дальнейшего исследования культуры и определения перспектив развития человечества.

Диссертация Д.Е. Бондарева представляет собой целостное, завершенное и актуальное исследование, обладающее оригинальностью и новизной.

Диссертация имеет несомненное теоретическое и практическое значение, она поможет стимулировать историко-философские исследования, посвященные как Э. Кассиреру, так и всей европейской неклассической философии. Диссертация написана хорошим литературным языком, ее выводы являются достоверными и хорошо обоснованными. Диссертационное исследование выполнено автором самостоятельно, основные результаты диссертации хорошо отражены в публикациях автора в изданиях, рекомендованных ВАК.

Диссертация Бондарева Дмитрия Евгеньевича «Соотношение науки и мифа в философии Э. Кассирера» соответствует критериям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г.), ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2. – «История философии».

Доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры русской философии и культуры
Института философии СПбГУ

И.И. Евлампиев

17.06.2024